MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
Campus Serra Talhada

Rodovia PE 320, KM 126 - Bairro Zona Rural, Serra Talhada/PE, CEP 78
Telefone: - https://www.ifsertao-pe.edu.br/

PORTARIA Nº 45, DE 10 DE ABRIL DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SERRA TALHADA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 170, DE 1º DE MARÇO DE 2024, publicada no D.O.U de 04/03/2024,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a servidora Rubeneide Furtado de Sá, ocupante do cargo de Técnica
em Laboratório, lotada na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, vem desempenhando de fato,
desde 01 de março de 2022, as funções de fiscalização do Contrato nº 07/2021, firmado entre IFSertaoPE
Campus Serra Talhada e a empresa BRS Suprimentos Corporativos S.A, cujo objeto é Contratação de
serviço continuado de Outsourcing para operação de almoxarifado virtual para o Campus Serra Talhada.

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a atuação já exercida de fato, a fim de
assegurar a legalidade dos atos praticados, garantir a continuidade da boa gestão contratual e resguardar
o interesse público;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Rubeneide Furtado de Sá, matrícula nº 2324288, para atuar
como fiscal titular do Contrato nº 07/2021, celebrado com a empresa BRS Suprimentos Corporativos S.A,
cujo objeto é Contratação de serviço continuado de Outsourcing para operação de almoxarifado virtual
para o Campus Serra Talhada.

Art. 2º Esta designação produz efeitos retroativos a contar de  01 de março de 2022, em
reconhecimento ao exercício contínuo e efetivo da fiscalização contratual pela servidora designada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site institucional do
IFSertãoPE.

ISAÍAS JOSÉ DE LIMA
Diretor-Geral do CSTA

PORTARIA Nº 170, DE 1º DE MARÇO DE 2024

Documento assinado eletronicamente por Isaias Jose de Lima, Diretor(a) Geral, em 11/04/2025, às
14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifsertao-
pe.edu.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0122424 e o código CRC 8F31CFCE.

11/04/2025, 14:22 SEI/IFSertaoPE - 0122424 - Portaria IFSertãoPE

https://sei.ifsertao-pe.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifsertao-pe.edu.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifsertao-pe.edu.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23758.100001/2025-62 SEI nº 0122424

11/04/2025, 14:22 SEI/IFSertaoPE - 0122424 - Portaria IFSertãoPE

https://sei.ifsertao-pe.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/2